INDICAÇÃO Nº 033/2023
AUTOR: ADRIANO LAURINDO DA SILVA

                               Senhor Presidente
		  De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura, no sentido de fazer reforma geral em todos os cemitérios de Nova Xavantina, sendo calçada, iluminação, tomadas, agua incluindo muro onde não tiver.
	         J U S T I F I C A T I VA
                            Esta indicação se faz necessária, após vários pedidos dos moradores solicitando diversas melhorias em pontos estratégicos e entre elas a iluminação pública com tomadas, torneiras com agua para as pessoas que vão construir ou reformar túmulos, calçada, limpeza geral em todos os cemitérios. Essas melhorias são necessárias, pois o escuro facilita a ação de usuário de drogas e vândalos gerando insegurança para as pessoas que fazem o sepultamento a tardezinha praticamente no escuro ou ate mesmo para quem vai visitar um ente querido além de dificultar o trabalho naquele horário e local. Assim peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 24 de fevereiro de 2023.

                                    ADRIANO LAURINDO DA SILVA
		                        Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses          Anilton Silva de Moura     Elias B. de Souza
        Vereador 	               Vereador              Vereador

Ednaldo Fragas (Quatizinho)     Paulo C. Trindade     Willian M. Batista (Bicudo)
     Vereador                        Vereador                 Vereador

Jose A. da Silva (Nego)      Carlos A. Cunha Resende    Sebastião N. de Oliveira(Curica)
[bookmark: _GoBack]       Vereador                            Vereador                     Vereador

                            Jubio C. M. de Moraes (Jubinha) - Vereador